
72  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N°. 177/2022 - FCG de 26.08.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2020/660484;
CONSIDERANDO a Instauração do PAD, através da PORTARIA nº. 149/2020-
FCG, de 04.12.2020, publicada no DOE nº. 34.427 de 07.12.2020;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna de 11/08/2022;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810/1994 (RJU), por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que 
trata a PORTARIA nº. 105/2022-FCG, de 31.05.2022, publicada no DOE nº. 
34.990 de 01.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 845176
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 176/2022-FCG de 22.08.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
Nome: Kathleen Carvalho Correa - IF: nº 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 22.12.2021 a 24.12.2021 - Laudo nº 86922
Período: 27.12.2021 a 29.12.2021 - Laudo nº 87041
Autorização: Processo nº. 2022/49190
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 845093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
Objeto : Contratação  de Instrutor Oficineiro , para Ministração de Oficina 
de Arte Digital.
 DATA DA ASSINATURA: 16/08/2022.
VIGÊNCIA: 16 a 19/08/2022
VALOR: 960,00(novecentos e sessenta reais)
CONTRATO:13/2022
FUNCIONAL PROGAMATICA: 24.722.1508.8236 - Produção e Difusão da 
Informação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários
CONTRATADO: MÁRCIO EUCLIDES FERREIRA DO NASCIMENTO
ENDEREÇO: Av. Dr. Freitas, 2918 - Belém-PA
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 845054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 740 de 25 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº2022/1086410/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para São Sebastião da Boa Vista no dia 29 de agosto de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
PORTARIA nº 741 de 26 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº2022/1086203/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
Limoeiro do Ajuru no dia 25 de agosto de 2022, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Teixeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

PORTARIA nº 742 de 26 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1086435/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocara para São Sebastião da Boa Vista no dia 29 de agosto de
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 845392
PORTARIA nº 743 de 26 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1092291/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocara para Santa Bárbara do Pará no dia 26 de agosto de 2022,
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 845538
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 037/2022
PROCESSO Nº 2022/146410
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2022
Objeto: Participação no 6º Congresso Brasileiro de e Governança, Controle 
Público e Gestão de Riscos nas Aquisições, que será realizado nos dias 12 
à 14 de setembro de 2022, no formato presencial, em Foz do Iguaçu/PR.
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei n° 8.666/93 c/c art. 
3º, inciso V da Lei n.º 7.215/2008 e demais legislações correlatas aplicadas 
subsidiariamente.
Valor Global: R$ 4.190,00 (quatro mil, cento e noventa reais)
Data de Assinatura: 24/08/2022
Data de Vigência: 12/09/2022 à 12/12/2022
Fiscal de Contrato: GIORDANA ASSEF KRUMPANZER – Nº matricula: 
5924905/3
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.128.1508.8887
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Ação n° 260.170
PI: 4120008887C
Contratado (a): INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA (INP)
CNPJ n.°: 10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito, n° 1707, Bairro do Jardim das Nações
CEP n° 85.864-320, Foz do Iguaçu – Paraná
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 845083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº846/2022-GAB/PAD 
Belém, 25 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/827154 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 1097/2022 exarada pela 
Assessora Especial I - ASJUR/SEDUC/PA
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


